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Abstrakt

In the Czech Republic, similarly as in other European countries, about 1% of

children (about 20,000) do not grow up in their biological families. Only 2% of that

group are full orphans. The remaining 98% of children have living biological parents

who do not or cannot take care of them.

The title of my thesis is “The attitude of the public to foster care”. I am

interested in this area and I plan to continue to follow the problems and issues that arise

from within the familial and social life in the Czech Republic. One of the paradoxical

issues is the fact that the number of children who are not reared by their biological

parents remains quite high while the number of childless partnerships (though desiring

offspring) is growing. Therefore, two questions ought to be adequately answered: how

to deal with infertility in the high-risk group and is this group sufficiently informed

about their options. To cover the second question, I decided to find out how well

individual members of the Czech society are informed about one of the possible

solutions of infertility: alternate family care. Using questionnaires, I focused on several

age and level of education groups and asked general as well as more personal questions.

In the general part, I wanted to find out whether the individual knew what alternate

family care was, the different kinds of alternate family care, who provides support

during the process, what are the different options, the difference between adoption and

foster care, etc. Then I inquired about their own willingness to take in a child, whether

sex of the child, somatic and intellectual predisposition were criteria for them and

whether they would take in a child of a different ethnicity. It is interesting to note that

women are usually more prone to blame themselves for infertility.

Today, alternate family care awareness is not up to par and I believe that the

information campaign should be launched on the national level. Such action is crucial

for children who need a solid family base as well as for couples who do not conceive

their own child but very much desire to be parents.
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Úvod

Existují děti, které nemají možnost vyrůstat v úplné rodině, případně jsou

umístěny v některém z ústavních zařízení. Tyto děti jsou tím do určité míry

handicapovány, protože právě v dětství se vytváří lidská osobnost a dítě bez rodičů

(případně vyrůstající v rodině, která mu není schopna zajistit všestrannou, přiměřenou

péči), je svým způsobem ochuzeno o lásku a teplo domova a i jeho osobnostní vývoj

tímto značně trpí. Dětství má výjimečné postavení mezi ostatními etapami lidského

života a pro svůj význam si zaslouží být chráněno. Toto si uvědomoval již Jan Ámos

Komenský, když zdůrazňoval: „Nejpřednější stráž lidského pokolení v kolébce jest,

protože na začátku záleží všechno, k dobrému i zlému“. Hodně tedy záleží na tom, kde

je „kolébka“ dítěte.

Přes veškeré snahy společnosti stále zůstávají děti bez kvalitní rodinné péče

a opačně existuje řada žen i partnerských dvojic, které mají velké přání mít dítě

a biologickou cestou se naplnění tohoto snu nedaří. Toto byl jeden z vážných důvodů,

proč jsem si položila otázku: „Jaká je informovanost mezi veřejností o náhradní rodinné

péči, která může být jednou z cest jak naplnit nemožnost mít vlastní dítě a zároveň

vytvořit potřebnému dítěti takové optimální podnětné i emoční zázemí, které by mu

nahradilo nedostatek, se kterým se u svých biologických rodičů setkalo“.

Rodina znamená pro každého člověka základ jeho příštího života v společnosti

ostatních lidí, je prostředím prvotní socializace, kde si jedinec vytváří představu o světě.

Dospělí mají velkou moc vytvořit dítěti svět co nejpříjemnější tak, aby se mohlo

přiměřeně psychosomaticky vyvíjet a později dokázalo totéž předat i svým dětem.

Jako téma pro svojí diplomovou práci jsem si zvolila „Postoj veřejnosti

k náhradní rodinné péči“. Tato oblast mě zajímá a uvědomuji problémy, které se v naší

společnosti v široké problematice rodiny, kromě jiných objevují.

1 Současný stav

1.1 Význam rodiny

Rodina, jako nejstarší základní společenská skupina či společenství nejtěsněji

spjaté nejrůznějšími vztahy uvnitř i navenek - funkcemi, činnostmi zabezpečujícími

potřeby svých členů a společnosti jako celku, prochází celou svou historií neustálými

změnami co do své velikosti, významu i začlenění do společnosti. (11)

Důležitost rodiny pro dítě má rozhodující význam pro vývoj osobnosti, v oblasti

tělesné, duševní i sociální. Dítě si do značné míry vytváří obraz světa podle toho, jak je

mu realita interpretována, s jakými postoji je konfrontováno. Osvojuje si základní

návyky, dovednosti, strategie - základní vzorce chování, které později uplatňuje v

dalších interpersonálních vztazích. Rodina by měla být schopna uspokojit základní

potřeby dítěte.

Mezi biologické potřeby řadíme např. řádnou výživu, dostatek tepla, čistotu atd.

Psychosociální potřebou je potřeba lásky, bezpečí, potřeba být akceptován, mít

dostatek podnětů pro rozvoj, potřeba jistoty, vědomí identity, otevřeně budoucnosti.

Vývojové potřeby souvisejí s podstatnými vývojovými kroky, které umožňují či

usnadňují člověku osobnostní růst. Jejich význam je v některých vývojových obdobích

určující - mají svoji „historickou úlohu“, která se v průběhu života mění.

Podstatné základní zkušenosti pro další vývoj získává dítě nejen přímo -

prostřednictvím výchovy, ale i nepřímo ze situace do které se rodí a ve které se vyvíjí.

Z toho hlediska byly shledány podobnosti u lidí vyvíjejících se v původní rodinné

konstalaci v obdobné pozici/roli. (15)

Pro dítě je nejdůležitější ta rodina, do které se narodí, tj. rodina vlastní. Tato

rodina poskytuje dítěti základní sociální zkušenosti, učí dítě základním rolím, vštěpuje

mu určité způsoby chování a jednání. Dítě se v rodině učí posuzovat, zda je svět spíše

dobrý nebo zlý, má zde získávat pocit základní důvěry. Rodina je pro dítě jakýmsi

zjednodušeným modelem světa, ve kterém si osvojuje první zkušenosti a ověřuje si

reakce na své chování. Bohužel však ne každé dítě má takové štěstí, aby je vychovávali

rodiče, kterým se narodí. Může přesto vyrůstat v rodině, která mu jeho vlastní nahradí

a poskytne mu vyhovující zázemí a naplní všechny jeho potřeby, jako tomu bývá v

rodině běžné. Tato péče se nazývá náhradní rodinná péče a má dvě základní formy, tj.

osvojení a pěstounskou péči, která může mít dále několik podob, jako je například

individuální pěstounská péče a skupinová pěstounská péče. Kromě náhradní rodinné

péče existuje i péče institucionální, která je prováděna formou dětských domovů,

dětských výchovných a diagnostických ústavů atd. (15)

1.2 Současné formy péče o opuštěné děti v ČR

Náhradní výchovná péče (dále NVP) - je forma péče o děti, které nemohou být

z nejrůznějších důvodů vychovány ve vlastní rodině. (27)

V ČR se tímto termínem rozumí všechny formy náhrady rodiny u dětí bez

vlastního funkčního rodinného zázemí, tj. kojenecké ústavy, dětské domovy,

diagnostické ústavy, výchovné ústavy, ústavy sociální péče, pečovatelské rodiny (jimiž

jsou i „rodiny“ pečovatelek v SOS dětských vesničkách), osvojitelské rodiny, svěření

dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodičů (obvykle prarodičů nebo jiných

příbuzných) a poručenství. NVP má tedy zásadně dvě formy - ústavní a rodinnou (viz.

Schéma č. 1). (29)

Schéma č. 1: Dělení náhradní výchovné péče

Zdroj: Matějček (23)

Dělení náhradní výchovné péče

náhradní
rodinná péče

(dále jen NRP)

ústavní
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 1.3 Ústavní péče

Tam, kde rodina z některých důvodů v péči o dítě naprosto selhává a není možné

či vhodné zvolit osvojení či pěstounskou péči, je potřeba zajistit dítěti jiné výchovné

prostředí. Dítě zde není svěřováno do péče konkrétního náhradního rodiče či

vychovatele, ale do péče neosobní instituce, v níž konkrétní vychovatelé přejímají jen

částečnou a dílčí odpovědnost, přičemž dálkovým opatrovníkem dítěte bývá příslušná

sociální pracovnice. (29)

Zákon o rodině č. 94/1963 Sb. uvádí: před nařízením ústavní péče je soud

povinen zkoumat, zda dítě nelze svěřit do NRP, nebo do péče v zařízeních pro děti

vyžadující okamžitou pomoc, které mají přednost před výchovou ústavní. Soud je

povinen nejméně jednou za půl rodu přezkoumat, zda důvody pro ústavní péči

trvají. (43)

Instituce ústavní výchovy

A) Zařízení v resortu Ministerstva zdravotnictví ČR :

Kojenecké ústavy, dětské domovy do 3 let, dětské psychiatrické léčebny a oddělení

dětské psychiatrie.


[…]


biologickými rodiči, dokáží zmobilizovat své síly a adekvátně jednat. Proto se

nepotvrdila má hypotéza č. 2: „Převaha dospělé populace by neřešila svoji případnou

neplodnost náhradní rodinou péčí“, kde jsem se domnívala, že je převaha rodin, které

by svůj biologický handicap neřešily přijetím cizího dítěte. Opak je pravdou. U mé

poslední hypotézy č. 3: „S vyšším stupněm vzdělání snaha řešit neplodnost náhradní

rodinnou péčí klesá“, se nepotvrdila pouze u mužů, kteří by problém neplodnosti

neřešili náhradní rodinnou péčí.

Pokud jde o součastnou osvětu, není příliš objektivní, někdy podává i zkreslené

informace. Proto se domnívám, že by v celostátním měřítku měla osvěta účinněji

fungovat. Protože nám všem jde, jak o dítě vyrůstající bez rodinného zázemí, tak stejně

o trápící se partnery, kterým se nedaří počít vlastní dítě.
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 9 Přílohy

Příloha č. 1

Vážený respondente,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku.
Jmenuji se Klára Nesnídalová a jsem studentkou V. ročníku Zdravotně sociální fakulty
v Českých Budějovicích.
Tento dotazník je zcela anonymní a poslouží výhradně ke zpracování mé diplomové
práce s názvem Postoj veřejnosti k náhradní rodinné péči. Předem děkuji za Vaši
vstřícnou spolupráci a ochotu.
Vámi vybranou odpověď zaškrtněte a prosím případně doplňte.

1. Základní údaje:

Pohlaví: Muž Žena

Věk: 18 – 25 let 26 – 40 let 40 a výše let

Stav: svobodná/ svobodný

vdaná/ ženatý

rozvedená/ rozvedený

Vzdělání: základní

střední odborné bez maturity

střední s maturitou

vysokoškolské

2. Setkal(a) jste se někdy s termínem náhradní rodinná péče?

ANO NE

3. Víte co tento termín znamená?

………………………………………………………………………………………

4. Znáte nějaké typy náhradní rodinné péče?

……………………………………………………………………………………………
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5. Pro koho je určena náhradní rodinná péče?

……………………………………………………………………………………………

6. Umíte si představit, že byste přijal(a) dítě do náhradní rodinné péče?

ANO NE

7. Kam byste se obrátil(a) v případě zájmu o náhradní rodinnou péči?

A) Dětský domov
B) Nemocnice
C) Kojenecké oddělení nemocnice
D) Úřad
E) Soud
F) Do rodiny kde je hodně dětí
G) Podat inzerát
H) Nezisková či jiná organizace zabývající se problematikou NRP

8. Jaký způsob řešení byste zvolil(a) v případě vlastní bezdětnosti? Zvolte 1 - 3
odpovědi. Jaká pro Vás bude nejvíce přijatelná.

A) Zůstal(a) bych bezdětný(á)
B) Věnoval(a) bych se partnerovi
C) Věnoval(a) bych se kariéře
D) Věnoval(a) bych se cestováním
E) Věnoval(a) bych se koníčkům
F) Našel/ našla bych si práci, kde bych se věnoval(a) dětem
G) Věnoval(a) bych se dětem v příbuzenstvu
H) Přijal(a) bych dítě do náhradní rodinné péče
I) Jiné možnosti………………………………………………………….

9. Víte, jaký je rozdíl mezi pěstounskou péčí a adopcí( osvojení)?

………………………………………………………………………………………….

10. Pro jaký typ náhradní rodinné péče byste se rozhodl(a)?

……………………………………………………………………………………………
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11. Domníváte se, že děti pro náhradní rodinnou péči jsou předešlým jiným než
rodinným prostředím ovlivněny?

A) NE
B) ANO – JAK ………………………………………………………

12. Myslíte si, že dítěti, které vyrůstalo v problémovém prostředí je možno
v náhradní rodinné péči pomoci změnit chování?

ANO NE

13. Jak podle Vás většina lidí v naší společnosti řeší neúspěšnost mít vlastní dítě?

……………………………………………………………………………………………

14. V případě, že byste měl(a) vlastní dítě, byl(a) byste schopen(a) přijmout dítě do
náhradní rodinné péče?

A) ANO
B) NE
C) NEVÍM

15. Pokud byste se rozhodl(a) pro náhradní rodinnou péči, jaké dítě byste nejraději
přijal(a)?

A) chlapce
B) dívku
C) na pohlaví nezáleží

16. Pokud byste chtěl(a) přijmout do náhradní rodinné péče dítě, jakého věku?

A) do 1 roku
B) do od 1 do 3 let
C) od 3 do 5 let
D) do 10 let
E) starší 10 let

17. Pro jaké etnikum byste se rozhodl(a)?

A) Bílé
B) Rómské
C) Polorómské
D) Jiné etnikum – jaké?............................................................................

101

18. Jak byste reagoval(a) v případě mentálního( smyslového, duševního,
intelektového) postižení dítěte?

A) Přijal(a) bych je
B) Nepřijal(a) bych je a proč………………………………………
C) Nevím

19. Jak by jste reagoval(a) v případě somatického( tělesného) postižení dítěte?

A) Přijal(a) bych je
B) Nepřijal(a) bych je a proč………………………………………………
C) Nevím

20. Pokud byste si dítě osvojil(a), sdělil(a) byste mu tuto skutečnost?

A) ANO – pokud ano, tak v kolika letech je to podle Vás vhodné a proč?
do 3let…………………………………………………….
do 6let…………………………………………………….
do 9let…………………………………………………….
do 12let…………………………………………………...
do 15let…………………………………………………...

B) NE - a proč?..........................................................................................

21. Uvítali byste nějakou osvětu o náhradní rodinné péči? Pokud ano, v jaké
podobě.

…………………………………………………………………………………………
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