## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: KLÁRA NESNÍDALOVA

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent diplomové práce: PhDr. BLAŽENA PAPAČKOVÁ

Katedra: .....

Název diplomové práce: POSTOVÝ VEREJNOSTI
K NAHRADNÍ RODINNÉ PÉČI

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1.** nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

- .....
- ..... Předložená diplomová práce má pečlivě a podrobně zpracovanou teoretickou část. Dotazníkové šetření diplomantky (326 dotazníků o 21 otázkách) je zdrojem množství informací, které jsou využity k ověření tří stanovených hypotéz.
- ..... Ke zpracování a interpretaci zjištěných údajů lze vznést následující výhrady: .....
- V uvedených tabulkách by bylo užitečné uvádět „řádkové součty“ („sloupcové“, vyjadřují vzdělanostní strukturu souboru a měly by být ve všech tabulkách stejné, pokud odpověděli všichni respondenti).
- Ve vztahu k ověřovaným hypotézám a pro větší přehlednost by bylo užitečné v kapitolách Diskuse a Závěr uvádět odkazy na tabulky a grafy v kapitole Výsledky (např. v které tabulce je podklad pro konstatování na str. 90 nahore?).
- V Diskusi a Závěru jsou některé věcné chyby (např. zaměna výsledků na otázku 8 a 13, str.93); některá konstatování a závěry nesrozumitelná díky špatné formulaci (např. závěr k ověření hypotézy 3 na str. 94).
- .....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1.** ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2.** velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- ..... Může diplomantka uvést nějakou literaturu (beletrii) určenou široké veřejnosti, kde je obsažena problematika náhradní rodinné péče? .....
- .....

Datum: 11.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....